A presente contratação encontra amparo no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, que permite a dispensa de licitação para a aquisição de bens e a contratação de serviços de 

pequeno valor, desde que observado o limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos), vigente para o exercício financeiro de 2025, conforme normativo 

do Poder Executivo Federal. Considerando que o valor estimado da contratação é de R$ 8.314,84 (oito 

mil trezentos e quatorze reais e oitenta e quatro centavos), a presente hipótese se enquadra 

perfeitamente nos parâmetros legais para a adoção da contratação direta. 

Além disso, a contratação atende aos requisitos do artigo 23 da mesma lei, especialmente quanto à 

necessidade de justificativa técnica, descrição detalhada do objeto e estimativa de preços com base em

[...]

empresas especializadas no fornecimento de equipamentos de ponto eletrônico biométrico e na prestação 

de serviços de software em nuvem para controle de jornada, conforme documentação constante nos 

autos do processo. 

A média aritmética dos orçamentos obtidos resultou no valor R$ 7.558,95 (sete mil quinhentos e 

cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos). Considerando a possibilidade de pequenas 

variações operacionais, como ajustes no número de usuários licenciados, custos acessórios (como 

bobinas térmicas e suporte técnico adicional) e diferenças decorrentes do regime tributário da contratada, 

aplicou-se uma margem técnica de 10% sobre a média, totalizando um valor estimado de R$ 8.314,84 

(oito mil trezentos e quatorze reais e oitenta e quatro centavos). 

O referido valor encontra-se dentro do limite legal estabelecido no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/2021, que autoriza a contratação direta por dispensa de licitação quando o valor global da 

contratação for inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta 

e nove centavos), conforme atualização vigente para o exercício financeiro de 2025. 

A composição detalhada dos valores considerados encontra-se registrada em anexo, servindo de base 

para instrução da fase preparatória, nos termos do §1º do art.